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Abstrakt

Práce se věnuje roli synestézií v programových textech Karla Teigeho z 20. let. První

část je věnována teoretickému uchopení synestézie jakožto metafory, v protikladu k

pojmu synestézie v psychologickém smyslu. Nejprve je v krátkosti vymezen pojem

synestézie tak, jak jej užívá psychologie. Poté je představena teorie konceptuálních

metafor. Po popisu obecného fungování metafor je tato teorie použita k vymezení

synestézie jakožto metafory.

Druhá část se zabývá myšlením Karla Teigeho ve 20. letech. Chronologický přístup se

na základě vybraných textů snaží nastínit vývoj Teigova teoretického uvažování od

prvních textů kolem založení Devětsilu v roce 1920 až po Manifest poetismu z roku

1928.

Synestézii je při rozboru Teigových textů věnována dvojí pozornost. Jednak jako

tématu, jednak jako Teigem často využívanému jazykovému prostředku. Oba typy

výskytů jsou v kapitole věnované Manifestu poetismu dány do souvilosti.

Jistá pozornost je také věnována teoretickým a uměleckým textům jiných autorů, aby

byla ukázána souvislost Teigova programu s teoretickým myšlení dalších členů a

Devětsilu a jejich uměleckou produkcí.
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Abstract

This paper examines the role of synaesthesia in Karel Teige's manifestos from the

1920s. The first part is devoted to the theoretical grasp of synaesthesia as a

metaphor, in contrast to the notion of synaesthesia in the psychological sense. First,

the concept of synaesthesia as used in psychology is briefly defined. Then the theory

of conceptual metaphors is introduced. After describing the general functioning of

metaphors, the theory is used to define synesthesia as a metaphor.

The second part deals with the theoretical thinking of Karl Teige in the 1920s. Using

selected texts, the chronological approach attempts to outline the development of

Teige's theoretical thinking from the first texts around the founding of Devětsil in

1920 to the 1928 Manifesto of Poetism.

In the analysis of Teige’s texts, synaesthesia is considered from two view-potins.

Firstly, as a theme, and secondly, as a linguistic figure frequently used by Teige. The

relation of the two occurances is discussed as well.

A certain amount of attention is also given to the theoretical and artistic texts of

other authors to show the connection between Teigo's programme and the

theoretical thinking of other members of Devětsil and their artistic production.
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1. ÚVOD

Synestetická zkušenost, ačkoliv Teige pojem synestézie nepoužívá, představuje

jeden z ústředních bodů Teigova poetistického programu. Přesto tento aspektu

Teigova teoretického uvažování nebyl dosud důkladněji prozkoumán.

Synestézii věnuje jistou pozornost už Aristoteles. V dějinách literatury byla

populární především v romantické a na ni v určité míře navazující symbolistické

poezii. Výzkum o synestézii v literatuře často nerozlišuje synestézii psychologickou –

stav, který postihuje jen zlomek populace – a synestézii v jazykovém slova smyslu.

Problém synestézie je úzce propojen s představou o korespondenci smyslových

kvalit. Velice poutavá je například tradice barevných klavírů sahající až k proslulému

barevnému klavíru Louise Bertranda Castella z 18. století. Pokusy o transformaci

tónů v barvy však nalezneme i mezi členy Devětsilu. Zdeněk Pešánek sestrojil tři

verze svého vlastního barevného klavíru – spektrofonu. Z hlediska synestézií je

zajímavý jeho Kinetismus (1941; jádro knihy pochází z let 1924–1927), v němž

Pešánek k popisu kinetického umění využívá hudební terminologie a notového

zápisu. Výslovně však udává, že toto umění není skutečnou hudbou.1 Miroslav Ponc,

stejně jako Pešánek člen brněnského Devětsilu, se zase pokoušel o barevné partitury

[1]. Jak Pešánkův spetrofon, tak Poncovy partitury jsou stejně jako synestetické

metafory (tedy to, co v této práci „synestéziemi“ nazýváme) bez vzájemné souvislosti,

nikoliv nutně korespondence smyslových počitků nemyslitelné.

Zatímco Pešánek si je vědom toho, že používání termínu melodie je u popisu

kinetického umění metaforické, Teige věří ve skutečnou korespondenci smyslů.

Kromě toho, že psychologická synestézie je součástí jeho poetistického programu,

sám Teige v textech používá synestézie-metafory. Cílem této práce je ukázat místo

synestézií ve vývoji Teigova myšlení a usouvztažnit požadavek psychologické

synestézie se synestetickými označeními vyskytujícími se v Teigeho textech. K tomu

bylo třeba důkladněji vymezit pojem synestézie a sledovat proměny Teigova

programu od počátku 20. let, do Manifestu poetismu z roku 1928.

1 PEŠÁNEK, Zdeněk. Kinetismus [1941]. Praha: AMU a Kunsthalle, 1921, s. 30.
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2. SYNESTÉZIE

2.1 Synestézie v psychologii

V terminologii psychologie rozumíme pod pojmem synestézie jev, kdy

podráždění určitým smyslovým stimulem vyvolává další smyslové vjemy. Často

zmiňovaným a možná nejčastějším typem psychologické synestézie je barevné

slyšení. Poslech hudby vyvolává v daném jedinci korespondující, relativně ustálené

barevné senzace. Prvotní impuls a nový počitek však nemusí být nutně odlišné

smyslové kvality. Jak ve své psychologicky orientované publikaci Synesthesia uvádí

Richard E. Cytowic, synestetikům mohou například jednotlivá písmena abecedy

korespondovat s barvami, přičemž oba tyto fenomény jsou vnímány vizuálně.

Cytowic proto navrhuje následující definici synestézie: „synetézie je dědičný stav, při

kterém vyvolávající podnět způsobuje automatické, mimovolné a vědomé vnímaní

smyslové nebo pojmové vlastnosti, které se liší od původního podnětu.“2

Pokud bychom se pokusili aplikovat tuto definici také na literární synestézii,

vyvstaly by jisté potíže. Zaprvé ani k vytvoření, ani k pochopení literární synestézie

není třeba být synestetikem ve výše uvedeném smyslu. Jakkoliv nemáme zprávy o

tom, že by byl Vladislav Vančura nadán synestézií, čteme v jeho Cestě do světa, že

„neveliký hlas přikrylo ticho”3. Akustická proměna je transponována do oblasti

vizuální a čtenář bez problémů pochopí, že v místnosti ticho zkrátka nastalo. Další

překážka při uplatnění citované definice vyplývá ze samotné povahy literárního textu.

Píše-li Vančura o tom, že v místnosti nastalo ticho, čtenář tuto změnu nepociťuje

smyslově. Na jeho smysly působí leda materiál textu. V tomto případě lze očekávat,

že ve většině případů vizuálně, případně akusticky, je-li zrovna text předčítán.

Tematizovaný počitek tudíž na čtenáře působí nepřímo – čtenář si vytváří jeho

představu na základě významu denotovaného jazykovým znakem, jehož materiální

povaha je závislá na modu recepce.

2 CYTOWIC, Richard E. Synesthesia. MIT Press, 2018, s. 3. Vlastní překlad.
3 VANČURA, Vl. Amazonský proud. Dlouhý, široký a bystrozraký. HAVEL, Rudolf (ed.). Praha:
Československý spisovatel, 1959, s. 65.
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2.2 Styčné body

Co mají tedy literární a psychická synestézie společného? Jediné, co nám z

definice zbylo, je to, k čemu odkazuje pojem samotný – společné působení více

vjemů. V jakém ohledu je však toto působení společné? Když v synestetikovi vyvolá

chuť vizuální, barevné senzace, objektivně se jeho sensorické soustavě dostává pouze

jednoho vstupu. Když Vančura píše „neveliký hlas přikrylo ticho”, objektivně na

vnímatele textu působí pouze materiální podoba textu samého, nikoliv počitky v něm

tematizované. V případě literatury smysly společně působí až v procesu pojmenování.

V literární synestézii tak nejsou vjemy propojeny vztahem kauzálním4, ale

sémantickým. Smyslový vjem je pojmenován jako vjem odlišného smyslového modu

na základě určité kvalitativní podobnosti. Z toho důvodu zde budeme synestézii

považovat za metaforu. Abychom lépe uchopili fungování synestetické metafory,

pokusíme se ji vysvětlit pomocí teorie konceptuální metafory.

4 V psychologické synestéii je tento vztah zpravidla jednosměrný.
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2.3 Teorie konceptuální metafory

Teorie konceptuální metafory vychází z kognitivního přístupu k jazyku. Podle

kognitivní lingvistiky vytváří jazyk specifický obraz světa. My jazykem o světě

netoliko referujeme, jako jej spíše interpretujeme. Svět se nám určitým způsobem

jeví a to prostřednictvím našich smyslů. Kognitivní lingvistika, stejně jako


[…]


„Music-hall“ jako „plavé světlo symfonie elektrických vůní.“112 Na tomto místě si totiž

musíme položit zásadní otázku – kdy lze podobné výroky chápat jako konceptualizaci a kdy

má Teige na mysli doslovný význam. Řekli jsme přeci, že u Teigeho oba pojmy synestézie

jako by splývaly. Je tak často těžké rozhodnout, zdali „plavé světlo symfonie elektrických

vůni“ je, či není konceptualizací smyslového působení umění. Je vůbec poetistické „magic-

city“ skutečným místem?

Spíše se zdá, že nikoliv. Mohlo by být metaforou, a jak jsme na mnohých případech

ukázali, zdaleka ne ojedinělou. Stejně jako dnešní, tak i tehdejší čtenář Teigových textů mohl

být v tomto ohledu na rozpacích. Úskalí této interpretační nejistoty si Teige postupně

uvědomil a vyjadřuje se k němu v první části Manifestu poetismu:

Po idealizovaných proletářích, barikádách a rudých praporech přišla doba a móda

„svobodného žongléřství“, [...] doba „klaunů, tanečnic akrobatů, námořníků a

turistů“, harklekynády citů a představ“, tedy ten „excentrický karneval a velikolepý

zábavní podnik“. Z metaforických charakteristik stala se témata a veršům počestně

parnasistických dostalo se tu nových syžetů. Odtut se stal poetismus, proti našim

111 TEIGE, Karel. O humoru klaunech a dadaistech [1924]. In: Avantgarda známá a neznámá I. Od
proletářského umění k poetismu 1919–1924. VLAŠÍN, Štěpán. (ed.). Praha: Svoboda, 1971, s. 585–
586.
112 Tamtéž, s. 584.
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původním úmyslům, uměleckým směrem, recentním ismem, poslední kapitolou

literárních dějin a poetickou školou, v nižších sférách dokonce formulkou.113

Ať už v positivním, nebo negativním smyslu, Teigova konceptualizace poetismu našla odraz v

soudobé literární produkci. Různorodé tematizace kouzelníků, akrobatů, sportovců a

vynálezců v dílech členů Devětsilu netřeba vyjmenovávat. Spíše než obsahové podněty pro

umělecká díla jsou pro Teigeho vzorem umělce. Pojí se v nich tvůrčí řád s emocionálním

působením. Jsou ztělesněním představy moderního umění jako sportu a cirkusu.

Také funkce synestézií v Teigových textech úzce souvisí s poetistickém programem.

Užití literární synestézie legitimizuje „ide[u] korespondence a jednotnosti umělecké

emoce.“114 Vždyť když Teige hledá oporu pro existenci smyslových korespondencí v minulosti,

jako jeden z důkazů udává právě synestetické charakteristiky umění. Vedle toho tu dochází

ke stejnému jevu, jaký jsme pozorovali u Štyrského textu Obraz. Štyrský v něm považuje

plakát a jeho sdělovací prostředky za klíčové pro další vývoj výtvarného umění, přičemž sám

tyto prostředky jako simultánní čtení nebo užití krátkých hesel v textu využívá. Podobně se to

má se synestéziemi u Karla Teigeho. Jeho texty aspirují stát se, alespoň konceptuálně, poezií

pro pět smyslů.

113 TEIGE, Karel. Manifest poetismu [1928]. In: Avantgarda známá a neznámá II. Vrchol a krize
poetismu 1925–1928. VLAŠÍN, Štěpán (ed.). Praha: Svoboda, 1972, s. 560.
114 Tamtéž, s. 577. Zvýraznil KT.
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4. ZÁVĚR

Pokusili jsme se načrtnout vývoj Teigova myšlení od razantního odmítnutí

veškerého předešlého uměleckého vývoje k postupnému začlenění poetismu do linie

počínající se romantismem, jmenovitě poezií Charlese Baudelaira. V Teigově pojetí

směřuje poezie právě k synestetičnosti (sám Teige pojem synestézie nepoužívá).

Ačkoliv se synestézie v Teigeho textech začínají objevovat až v posledních letech

sledovaného období, na proměnách Teigova myšlení lze pozorovat jisté zárodečné

momenty už v letech 1923–1924, kdy se Teige soustředí na vztah textu a obrazu.

Materiál poezie – slovo – má pro Teigeho vizuální povahu. Kromě toho, že poezie se

již nemá recitovat, pozbývají slova i svých arbitrárních významů. Na důležitosti

nabývá typografie. Součástí básnických textů jsou vizuální prvky, které spoluvytváří

jejich smysl. Poezii, sama intelektuální činnost, podle Teigeho působí fyziologicky a

spirituálně. Jedním z prostředků k docílení takového účinku mají být právě

synestézie. Zjistili jsme, že zatímco je třeba pro svoji zásadní rozdílnost odlišovat

psychologickou a metaforickou synestézii, Teige tak nečiní, naopak oba jevy

vzájemně opodstatňuje – synestetické metafory používá jako důkaz pro synestézii

psychologickou.

Abychom se my této nepřesnosti vyvarovali, věnovali jsme nejprve prostor

rozlišení obou pojmů. K vymezení synestézie-metafory jsme použili teorii

konceptuální metafory. Učinili jsme tak mimo jiné z toho důvodu, že si tato teorie

všímá systematičnosti metafor vzhledem ke zdrojovým a cílovým doménám.

Umožnilo nám to jednoduše vymezit synestézií jako metaforu, jejíž zdrojová a cílová

oblast se váže k smyslovým počitkům. Dále jsme ji zvolili s ohledem na umělecká,

neliterární díla jako ta výše zmíněných Pešánka a Ponce, která pracují s

transponováním smyslového vjemu do odlišné smyslové modality. Teorie

konceptuální metafory totiž pracuje i s neliterárními metaforami. Vytváří se tak

prostor pro další výzkum, který by mohl dát do souvislosti literární a neliterární

umělecká díla právě na základě společného uplatnění synestetické metafory.
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