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Posudek na bakalářskou práci Tomáše H a r c u b y
Slova, která září. K problematice synestézie v programových textech Karla Teigeho

Jako téma své bakalářské práce zvolil Tomáš Harcuba synestézie v programových

textech Karla Teigeho. Souhra baudelairovských „korespondencí“, rimbaudovských

„barevných samohlásek“ a synestetická jednota smyslových zkušeností tvoří jednou

z dominantních poetologických kategorií moderny vůbec. Také avantgardní programy

navázaly na romantickou tradici, která sahá ještě dále do doby pozdní renesance a baroka.

Již v prvních programových textech poetismu z let 1921-1925 přiznává a přikládá Karel

Teige synestéziím stěžejní roli a význam: ve své jednotě jsou smysly a smyslové zkušenosti

nástrojem básníka, jehož poezie chce hovořit „ke všem smyslům člověka“, chce

„bezprostředně navodit určité stavy senzibility a ducha“ (Teige: „Poezie pro pět smyslů“,

1925), jejichž prostřednictvím si básník osvojuje svět.

Tomáš Harcuba zvolil dvojí přístup k problematice synestézií: jednak psychologické

pojetí synestézií, jednak synestézie v rámci konceptuální metafory, která vychází

z kognitivního přístupu k jazyku. Synestézie jako prožitky smyslového vnímání nejsou

metaforami, ve své zvláštnosti se však dovolávají metaforického vyjádření. Rozdíl spočívá

v tom, že metafory jsou tvořeny kreativně-asociativně, zatímco synestetické prožitky se

realizují kauzálně a jsou prožívány reálně-prostorově. Jazykové efekty jsou ovšem v obou

případech velmi podobné.

Tomáš Harcuba správně ukazuje, že v Teigeho koncepci „poezie pro pět smyslů“

existuje souvztažnost mezi psychologickým a metaforickým pojetím synestézií, které jsou

v rámci poetistického programu chápány jako specifický způsob nového, jiného vidění světa.

Již v prvních programových textech z let 1921-1923 usiluje Teige o formulaci dualistického

programu poetismu, v němž by se uskutečnila syntéza a harmonizace protikladů a kontrastů:

emoce a ratia, fantazie a racionální konstrukce, přírody a civilizace, svobody a kázně,

veřejného a intimního atd.. V manifestu Poetismus (1924) Teige zdůrazňuje, že poetismus

„[H]armonizuje životní kontrasty a protiklady“, které moderní člověk prožívá, avšak člověku

moderní doby je nutná zvláštní psychologická schopnost, prožívat tyto kontrasty „ve

zvláštním zostření“ (Teige: „Naše základna a naše cesta“, 1924).

Synestéziím jako by byla vlastní specifická syntetizující dispozice: na jedné straně „[N]ic

než bezprostřední data sensibility“ („Poettismus“ 1924), na druhé straně jejich metaforický

potenciál, jejich ozvláštňující, „poietická“ funkce, která se v průběhu dvacátých a později

třicátých let v Teigeho uvažování proměňovala. Již ze samotného názvu sborníku Teigeho

statí Svět, který voní (1930) je zřejmé, že synestetické metafory se u Teigeho (ale podobně

také u Nezvala, Seiferta, Biebla, Vančury, Hory ad.) vztahuji především ke skutečnosti, která
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není jako celek nikdy poznatelná. Metafory otevírají specifický přístup k poznání, které se

vymyká pojmovému uchopení.

K přednostem práce Tomáše Harcuby patří, že zvolená metodologická a teoretická

východiska nezůstávají jen obligatorní první kapitolou práce, nýbrž jsou reflektována a na

konkrétních příkladech explikována také v interpretační části práce. Zde bych vyzdvihl např.

pěkné srovnání synestetické metaforizace obrazu Paříže v básni Karla Tomana a Jaroslava

Seiferta (s. 26-27), kde Tomáš Harcuba ukazuje, že zatímco v Tomanově básni dominují

zvukové vlastnosti barev, zaujímají v Seifertově Paříži významotvornou funkci olfaktorické

(vůně) a performativně pohybové (tanec) vjemy, podílející se na antropomorfizaci města

jako ženy. Tato dynamizace obrazu města v sérii simultánně se prolínajících smyslových

vjemů a dojmů (i zde je Apollinairovo Pásmo, jak Tomáš Harcuba také připomíná, stále

silným inspiračním zdrojem) sleduje v Seifertově básni evokaci „hlavního města moderny“

jako pulzujícího centra moderního života přítomnosti, zatímco Tomanova Paříž evokuje

obraz historické minulosti města a vnímání jeho minulosti v přítomnosti („hlas minulosti

veliký“) jako něco tíživého, což je emocionálně zesíleno červenou barvou krve (a násilí) a

zelenou barvou, která v Tomanově Paříži není barvou rostlinné sféry vegetabilního zrání,

nýbrž negativně, toxicky obsazenou barvou „jedů“ velkoměsta.

Tomáš Harcuba také správně ukazuje, že poetistické synestézie byly podstatnou

součástí estetické utopie poetismu: je zřejmé, jak v meziválečné avantgardě, také české,

stále silně působil romantický synestetický program wagnerovského „Gesamtkunstwerku“ ale

(také Wagnerovo pojetí dramatického hudebního díla jako sociální utopie), zprostředkovaný,

pokud jde o poezii, především Mallarméem, Baudelairem, Rimbaudem, a zejména

Apollinairovým požadavkem „synthèse des arts“.

Bakalářská práce Tomáše Harcuby představuje samostatný, velmi zdařilý výkon, který

splňuje nejen všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikací, ale promyšleným,

komparativně analytickým přístupem a schopností dále rozvíjet a explikovat teoretické

koncepce obvyklou úroveň bakalářských prací převyšuje.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“ (1).
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